UBND HUYỆN VÕ NHAI

PHÒNG VĂN HOÁ, KHOA HỌC

VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VHTT

Võ Nhai, ngày         tháng  5  năm 2025

V/v tăng cường tuyên truyền thực

hiện các biện pháp phòng, chống

đuối nước trẻ em trên địa bàn

huyện Võ Nhai

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

 - Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1864/SVHTTDL-QLTDTT, ngày 06/5/2025 của

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường các biện

pháp phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Phòng Văn

hoá, Khoa học và Thông tin huyện đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện,

Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn trên

địa bàn huyện phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn đến từng trường học, lớp học các

kiến thức, kỹ năng dạy bơi cho trẻ em; triển khai bàn giao và phối hợp với các tổ

chức, cá nhân, địa phương quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian không đến

trường, đặc biệt là dịp nghỉ hè, các thời điểm bão, lũ, thiên tai để đảm bảo an

toàn, phòng chống đuối nước; vận động các gia đình chủ động đưa con đi học bơi

và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

-  Xây dựng và nhân rộng các mô hình tiên tiến về dạy bơi, dạy kiến thức

kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em và cộng đồng phù hợp với điều kiện

thực tiễn tại các đơn vị, trường học.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức kiểm tra, rà soát bể bơi thuộc quản lý của

đơn vị, đảm bảo các điều kiện hoạt động, kinh doanh theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông huyện

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện, Trang thông tin điện

tử huyện về các kiến thức, kỹ năng dạy bơi cho trẻ em; tuyên truyền các thời

điểm bão, lũ, thiên tai để đảm bảo an toàn, phòng chống đuối nước; tuyên truyền

vận động các gia đình chủ động đưa con đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong

môi trường nước.

- Tuyên truyền việc xây dựng và nhân rộng các mô hình tiên tiến về dạy

bơi, dạy kiến thức phòng, chống đuối nước cho trẻ em và cộng đồng phù hợp với

thực tiễn tại địa phương nhằm loại bỏ các nguy cơ đuối nước. Biểu dương, nhân

rộng những sáng kiến hay, mô hình tốt, đóng góp ý nghĩa của xã hội, gia đình, cộng

đồng cho công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương.

2

- Phối hợp với các nghành liên quan tổ chức các lớp dạy bơi, kỹ năng an

toàn trong môi trường nước cho trẻ em trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra, bổ sung cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết của bể bơi tại

Khu vui chơi trẻ em huyện Võ Nhai đảm bảo theo quy định của Thông tư số

03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19/01/2018 của Bộ Văn hoá Thể tao và Du lịch để

mở cửa phục vụ trẻ em và Nhân dân trong dịp hè.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, đài truyền thanh của xã và phối

hợp với các tổ chức, đoàn thể cùng cấp triển khai các kiến thức, kỹ năng dạy bơi

cho trẻ em; tuyên truyền các thời điểm bão, lũ, thiên tai để đảm bảo an toàn,

phòng chống đuối nước; tuyên truyền vận động các gia đình chủ động đưa con đi

học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Tuyên truyền việc xây dựng và nhân rộng các mô hình tiên tiến về dạy

bơi, dạy kiến thức phòng, chống đuối nước cho trẻ em và cộng đồng phù hợp với

thực tiễn tại địa phương nhằm loại bỏ các nguy cơ đuối nước. Biểu dương, nhân

rộng những sáng kiến hay, mô hình tốt, đóng góp ý nghĩa của xã hội, gia đình, cộng

đồng cho công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương.

- Kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời, loại bỏ các nguy cơ đuối nước, có

biện pháp chủ động phòng ngừa, cắm biển báo, nhắc nhở để đảm bảo an toàn cho

trẻ em.

- Rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh hoạt

động bể bơi trên địa bàn thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất như: chất lượng

nước, các dụng cụ cứu hộ, cứu thương, các trang thiết bị y tế đảm bảo theo quy

định. Tuyên tuyền, đôn đốc, giám sát chặt chẽ nhân viên cứu hộ, cứu thương,

giáo viên dạy bơi tại bể phòng ngừa, cảnh giới, nhắc nhở để đảm bảo an toàn cho

trẻ em.

- Thông báo đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hoạt động bể bơi trên

địa bàn quản lý lập danh sách nhân viên cứu hộ, người hướng dẫn tập luyện môn

bơi đăng ký tham gia lớp tập huấn cứu hộ, cứu nạn và hướng dẫn tập luyện năm

2025 do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức. Danh sách gửi về Phòng Văn

hoá, Khoa học và Thông tin huyện trước ngày 16/5/2025 để tổng hợp gửi Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Với nội dung trên, Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin huyện đề nghị

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông

huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy - TT HĐNĐ huyện;

- UBND huyện;

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Mai Minh Tuyển

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T16:20:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mai Minh Tuyển<tuyenmm.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T02:13:59-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T02:14:06-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T02:14:13-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!